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Under current law, sales and purchases of certain equipment, software, and electricity used in a qualified 
data center or qualified refurbished data center are exempt. Sales tax must be paid upfront and then 
refunded. This bill establishes a new category of data centers – large-scale data centers – that meet 
additional criteria to claim the exemption upfront. Effective for sales and purchases beginning after June 
30, 2025.  
 
Section 1. Data centers.  
  

Paragraph (a) adds a qualified large-scale data center to the exemption under current law for sales 
and purchases of enterprise information technology equipment and computer software used in a 
qualified data center or qualified refurbished data center. Strikes language regarding refundability of 
the tax on qualifying sales and purchases, as this provision is re-stated in paragraph (b). 
 
Paragraph (b) specifies that, for a qualified data center and qualified refurbished data center, the 
sales tax on exempt purchases must be paid upfront and then refunded under provisions of current 
law.  
 
Paragraph (c) specifies that qualifying sales to and purchases by a qualified large-scale data center 
are exempt upfront.  
 
Paragraph (d) adds a qualified large-scale data center to the exemption under current law for 
electricity used or consumed in the operation of a qualified data center or qualified refurbished data 
center. 
 
Paragraph (e) adds a qualified large-scale data center to the definition of “computer software” 
eligible for the exemption.  
 
Paragraph (f) modifies a cross reference in the definition of “qualified refurbished data center.” 
 
Paragraph (g) adds a qualified large-scale data center to the definition of “enterprise information 
technology equipment” eligible for the exemption.  
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Paragraph (h) defines “qualified large-scale data center” as a facility located in Minnesota:  

• that is comprised of one or more buildings connected by fiber and associated equipment that 
consist in the aggregate of at least 25,000 square feet in one physical location or multiple 
locations; and 

• for which the total cost of construction or refurbishment, enterprise information technology 
equipment, and computer software is at least $250 million between the facility and its tenants 
in a 60-month period beginning after June 30, 2025.  

  
Paragraph (i) extends the sunset date of the exemption for all data centers to 20 years after the date 
of first purchase, or by June 30, 2050, whichever is earlier.   
 
Paragraph (j) extends the effective date for the exemption for all data centers to sales and 
purchases made before July 1, 2050.  
 
Paragraph (k) modifies cross references and specifies that the DEED requirements in current law 
apply to certification of qualified data centers and qualified refurbished data centers.  
 
Paragraph (l) modifies cross references for purposes of issuance of refunds for qualified data 
centers and qualified refurbished data centers.  
 
Paragraph (m) adds requirements for DEED’s certification of qualified large-scale data centers to 
receive an upfront exemption, including verification that a qualified large-scale data center meets the 
requirements in paragraph (h). Requires the commissioner of DEED to notify the commissioner of 
revenue of its findings within 30 days of certification. The notification must include an estimate of 
the beginning and end period of sales and purchases eligible for an upfront exemption. Requires the 
commissioner of revenue to notify the data center seeking the exemption within ten days of notice of 
certification whether the upfront exemption applies. Purchases made before the commissioner of 
revenue’s notification do not qualify for the upfront exemption, but may qualify for the exemption 
under current law for qualified data centers and qualified refurbished data centers.   
 
Paragraph (n) adds qualified large-scale data centers to the entities included in the report required 
by DEED for data centers that are projected to meet the requirements under paragraph (h) in the next 
four years. Corrects cross references. 
 
Paragraph (o) specifies that prevailing wage requirements under current law apply to laborers and 
mechanics who perform work on a qualified data center, qualified refurbished data center, or 
qualified large-scale data center. 
 
Paragraph (p) requires large-scale data centers to certify to the commissioner of DEED that the 
facility has attained certification under one or more of several named sustainable design or green 
building standards. 
 
Paragraph (q) provides that if the commissioner of DEED determines that a qualified large-scale 
data center has not met the requirements of paragraph (p), the amount of the sales tax exemption 
allowed must be repaid to the commissioner of revenue. States that this paragraph does not prevent 
the commissioner of revenue from making assessments under provisions of current law if the large-
scale data center is determined to be ineligible for the upfront exemption.   

 
Section 2. Tax collected. Specifies that the sales tax refund provisions under current law apply to 
qualified data centers and qualified refurbished data centers.  
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